ATADAREUNIÃO DO CONSELHO FISCALNº 015/2025

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, nas
dependências da sala de reuniões da NAVIRAÍPREV, situada à Avenida Amélia
Fukuda, nº 170, às 09 horas, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal, para
análise do movimento do mês de julho de 2025, bem como, o balancete e o parecer
do Comitê de Investimentos do referido mês. O Diretor Presidente Moisés Bento da
Silva Junior iniciou a reunião informando que o através do Ofício nº
167/2025/NAVIRAÍPREV, foi dado ciência ao Conselho Administrativo que o Poder
Executivo encontra-se em atraso quanto ao repasse das contribuições previdenciárias,
parte patronal e custo suplementar, devidas ao Regime Próprio de Previdência Social
- NAVIRAÍPREV, referentes ao mês de julho, vencidas em 10 de agosto de 2025,
totalizando R$ 1.249.535,87, já comunicado na reunião do dia 15 de agosto,
conforme ata nº 19/2025. Imediatamente após demos prosseguimento a Reunião do
Conselho Fiscal, o Presidente do Conselho Fiscal Renato Napolitano de Souza
apresentou justificativa para a sua ausência, e o Conselheiro Fiscal Júlio Marques da
Silva foi indicado para presidir a reunião. Em seguida iniciou a reunião com a
apresentação do movimento e balancete financeiro dos mês de julho de 2025,
conforme análise circunstanciado dos documentos citados, foi verificado o
movimento financeiro do mês de julho de 2025, constatou que as demais
movimentações está em conformidade com a legislação, bem como todos os seus
anexos. Desta forma, fica Aprovado os movimentos financeiros e os balancetes
relativos ao mês de julho de 2025, com suas respectivas aplicações, contribuições e
demais documentações relativas às despesas mensais ora mencionadas. Ainda em
cumprimento a legislação previdenciária, atualmente encontram-se o total de 302
(trezentos e dois) beneficiários aposentados e 130 (cento e trinta) pensionistas,
houve 01 (um) benefício concedido e não houveram benefícios extintos no mês de
julho / 2025. Também foi analisado o parecer do Comitê de Investimentos referente
ao mês de julho de 2025, baseado no relatório mensal da Consultoria de
Investimentos, quadros de enquadramentos, conforme Resolução CMN 3.322/2010,
alterada pela Resolução CMN 4.695/2018, Rentabilidade versus Risco e Volatilidade
dos Fundos de Investimentos, análises dos cenários econômicos e políticos, parecer
este que foi devidamente APROVADO por unanimidade pelo Conselho Fiscal. Por
fim foram expostos: o Relatório de Auditoria do Controle Interno nº 004/2025,
referente ao 1º Semestre de 2025, que trouxe recomendações para que todas as peças
dos processos de contratações diretas sejam divulgadas no Site Oficial, bem como a
necessidade de complementação de algumas certidões na movimentação financeira,
fatos estes facilmente sanáveis; o Relatório de Auditoria do Pró-Gestão nº 003/2025,
que demonstrou evolução NAVIRAIPREV no atendimento das recomendações
realizadas no Relatório anterior, recomendando algumas melhorias. Nada mais

havendo a tratar, eu, Goreth de Aguiar, lavrei a presente Ata, que depois de lida e
aprovada, vai assinada por mim e pelos membros presentes da Reunião.

Júlio Marques da Silva
Conselheiro Fiscal

Ethel Ebiner Eckert
Conselheira Fiscal

Neuza de Andrade da Costa
Conselheira Fiscal

Goreth de Aguiar
Secretária do Conselho Fiscal

Rodrigo Ávalo de Oliveira
Conselheiro Fiscal

Valdeci Francisco do Couto
Conselheiro Fiscal